COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)

REQUERIMENTO N.º              , DE 2007
(Do Sr. Deputado Ribamar Alves)

Solicita  realização de Audiência  Pública,
no  âmbito  desta  Comissão  de  Educação  e
Cultura,  para  debater  questões  envolvendo
qualidade,  imagem  realista  e  atualizada  da
educação no Brasil.

.

Senhor Presidente,

Venho  requerer  a  Vossa  Excelência  que  sejam  convidados  a
comparecer à Comissão de Educação, em reunião de audiência pública, o Sr.
Ministro  da  Educação,  representantes  do  Conselho  Nacional  de  Educação  –
CNE, União Brasileira  dos Estudantes  Secundaristas  – UBES,  União Nacional
dos  Estudantes  –  UNE  e  Confederação  Nacional  dos  Trabalhadores  em
Educação - CNTE, para discutir propostas para o avanço das políticas e práticas
na educação brasileira.

JUSTIFICATIVA

Num conjunto  de  medidas  e esforços,  vimos um governo federal
preocupado  em  criar  meios  para  acelerar  o  crescimento  do  País,  lançando
medidas que alavancam o desenvolvimento econômico e social, proporcionando
a inclusão de milhões de brasileiros, na intenção de crescer de forma sustentável
e  acelerada,  utilizando-se  de  todo  potencial  de  expansão,  dando  início  ao
Programa  de  Aceleração  do  Crescimento  –  PAC  (2007-2010),  um  programa
estratégico de investimentos no Brasil, nas últimas quatro décadas.

Acredito ser este, o momento ideal para tratarmos também, sobre
medidas que fortaleçam a educação brasileira,  de forma galgar conquistas na

*
2
F
6
9
7
3
9
D
3
0
*

  2
F6

97
39

D
30

área, para tanto, temos que concentrar, acreditar e pisar no acelerador, na corrida
por melhorias na qualidade educacional  dos nossos educadores e educandos.
Porque  sem  educação,  não  haverá  crescimento  com  eqüidade;  assim  como,
fortalecimento da formação e capacitação de professores e profissionais da área
educacional;  estudar  meios  que  propicie  uma  correção  nos  ganhos  desses
profissionais  e  valorização  da  carreira,  elaborar  projetos  baseados  nos  vários
estudos e diagnósticos realizados ao longo dos anos na Educação Fundamental
e  Ensino  Médio  no  país,  principalmente  os  baixos  resultados  alcançados  no
ENEM  e  SAEB,  desempenho  dos  alunos  e  a  implantação  do  novo  fundo  –
FUNDEB, discutir as várias recomendações feitas no Relatório Final do Grupo de
Trabalho, da Comissão de Educação e Cultura, edição 2004, acerca da educação
brasileira.

Aproveitemos  também  para  falarmos  sobre  a  introdução  da
Sociologia e da Filosofia no Ensino Médio que certamente trás o ensinamento
crítico e oferece aos jovens a possibilidade de entender melhor o mundo em que
vivem,  resgatando  uma  reivindicação  antiga  dos  educadores,  permitindo  aos
jovens brasileiros ampliarem seus horizontes, haja visto que a juventude precisa
de novas oportunidades para construir o seu futuro e forjar novos horizontes para
si mesma e para o nosso país.

Sala da Comissão, em         de fevereiro de 2007.

_____________________
 Ribamar Alves

Deputado Federal - PSB/MA

*
2
F
6
9
7
3
9
D
3
0
*

  2
F6

97
39

D
30

	(AUDIÊNCIA PÚBLICA)
	REQUERIMENTO N.º              , DE 2007
	Senhor Presidente,
	JUSTIFICATIVA
	Deputado Federal - PSB/MA